Протокол Л95

методического совещания по теме
«Обновлённый ФГОС. Конструктор рабочих программ»

от 21 .04.2022г.

Присутствовали: ЧЛЕНЫ МЭТОДИЧЭСКОГО СОВСТЗ, педагоги-предметники
начального И среднего звена.

Повестка

1. Обновлённый ФГОС НОО И 000, рабочие программы, учебники;

2.Конструктор рабочих программ.

По первому вопросу выступила: Даудова Т.А., заместитель директора по
УВР. В своем выступлении Туэйта Адамовна ознакомила участников
совещания с требованиями обновленных стандартов. Новые стандарты НОО
И 000 требуют, чтобы содержание ООП НОО И 000 было
вариативным. Это значит, что школы все больше должны ориентироваться
на потребности учеников и предлагать им различные варианты программ в
рамках одного уровня образования.Школа может обеспечить вариативность
ООП тремя способами:

Первый — в структуре программ НОО и ООО школа может предусмотреть
учебные предметы, учебные курсы и учебные модули.

Второй — школа может разрабатывать и реализовывать программы
углубленного изучения отдельных предметов. Для этого на уровне 000
добавили предметные результаты на углубленном уровне для математики,
информатики, физики, химии и биологии.

Третий способ — школа может разрабатывать и реализовывать
индивидуальные учебные планы в соответствии с образовательными
потребностями и интересами учеников.

В новых ФГОС подробнее описывают результаты освоения ООП НОО и
ООО — личностные, метапредметные, предметные.

Создано в Scanner Pro

Для работы по обновлённым ФГОС требуются и новые учебники. Какими
учебниками пользоваться в переходный период?

В этот период могут быть использованы любые учебно-методические
комплекты, включенные в федеральный перечень учебников. (Письмо
Минпросвещения России от 11.11.2021 Мс 03-1899 «Об обеспечении
учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в
2022/23 учебном году)

По второму вопросу выступила: Омариева Лаура кадиевна, методист школы.
В своем выступлении Лаура Кадиевна познакомила участников совещания с
конструкором рабочих программ на сайте «Единое содержание образования»
«Конструктор рабочих программ» — удобный бесплатный сплайн—сервис для
быстрого создания рабочих программ по учебным предметам. Мы сделали
его интуитивно понятным и простым в использовании.

«Конструктором рабочих программ» смогут пользоваться учителя
1-4 и 5-9 классов, завучи, руководители образовательных организаций,
родители (законные представители) обучающихся.
Примерные рабочие программы одобрены решением федерального учебно-
методического объединения по общему образованию, протокол 3/2] от
27.09.2021 г.

Лаура Кадиевна отметила, что в настоящее время Конструктор находится в
режиме апробации, но учителя уже могут создавать свои рабочие программы,
используя Конструктор.

Решили:
- учителям- предметникам, работающим в 1-4 И 5 классах изучить
примерную рабочую программу по своему предмету;
-использовать ресурс «Единое содержание образования» для самоподготовки
учителя К разработке и реализации рабочих программ в соответствии с
обновленными ФГОС НОО И 000;
-работать на Конструкторе рабочих программ для создания рабочей
программы по своему предмету.

Председатель метод.совета

«ЖМИ

/Омариева Л.К./

Секретарь /Койсултанова Л.З./

Создано в Scanner Pro